
     COMUNE   DI   CINISI
     (Città Metropolitana di Palermo)

I SETTORE – Amministrativo- Culturale-Scolastico

SERVIZIO V – Biblioteca- Archivio Storico- Attività Culturali

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 316 del 04/9/2020
                                               

DETERMINA  N. 962  DEL 04/09/2020    - (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER FORNITURA DI LIBRI PER 
LA BIBLIOTECA COMUNALE "PROF.F.PAOLO ABBATE "  Ai sensi 
del D.M. del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n. 
267 del 4/6/2020 per il sostegno del libro e della filiera dell'editoria 
libraria. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazione  abituale  tra  il  medesimo  e  gli
amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,
previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

PREMESSO  CHE
Il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n. 267 del
4/06/2020 stabilisce  che una quota del  Fondo emergenze  imprese ed istituzioni  culturali  di  cui
all'art.  183 comma 2 del  D.  L.  19/05/2020 n.  34,  pari  a  Euro 30 milioni  per  l'anno 2020 ,sia
destinata al sostegno del libro e della filiera dell'editoria libraria tramite l'acquisto di libri. Il Decreto
stabilisce che ciascuna Biblioteca utilizza le risorse ottenute per acquisto di libri presso almeno tre
diverse  librerie  presenti  sul  territorio  della  provincia  o  città  metropolitana  in  cui  si  trova  la
Biblioteca stessa. Con successivo Decreto la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d'autore n.
467/2020 ha stabilito che l'erogazione delle risorse avverrà entro il 31/08/2020. Come stabilito dal
D.M.  267/2020,  le  risorse  dovranno  essere  spese  dall'Amministrazione  Comunale  non  oltre  il
30/09/2020. 
PRESO ATTO che

 il Comune di Cinisi in data 16/7/2020  ha risposto al suddetto invito ( n. identificativo:
003588) 

 il  Ministero per i  Beni  e le  Attività  Culturali  e per il  Turismo con Decreto n.  561 del
20/08/2020, ha pubblicato l'elenco delle Biblioteche beneficiarie della misura prevista dal
decreto MIBACT n. 267 del 4/06/2020 in cui risulta che è stato assegnato alla Biblioteca
Comunale di Cinisi "Prof. F. Paolo Abbate" un finanziamento pari a 10.001,9 euro.

CONSIDERATO CHE questo Ente intende individuare tre librerie con codice ATECO principale 
47.61, localizzate nel territorio della provincia di Palermo interessate alla fornitura di libri per la 
Biblioteca Comunale "Prof. F. Paolo Abbate"
CONSIDERATO  altresì,  che  allo  stato  attuale  la  presente  determinazione  non  comporta
prenotazione di spesa e che si procederà con separato atto all'accertamento delle somme finanziate
dal MIBACT e all'impegno di spesa ai sensi dell'art.183 del D.Lgs n. 267/2000
RICHIAMATI:

 L'art.192  del  D:lgs  267/2000  che  prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante
a) il fine che con il contratto si intende perseguire b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

 le disposizioni del D.Lgs n. 50/2016 e in particolare l'art. 32 che recita "  prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte" 

RITENUTO:
 Di dovere approvare un avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato esclusivamente

a costituire un elenco di operatori economici da invitare al successivo affidamento di forniture di
libri-effettuati  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 (Codice degli  appalti
pubblici)- a valere sul contributo che sarà concesso dal MiBACT ai sensi del D.M. 267/2020;



 Di dovere fare ricorso alle procedure di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) tenuto conto che le risorse
attribuite dal MiBACT dovranno essere spese non oltre il 30/09/2020

RITENUTO, per garantire un’adeguata apertura al mercato, di esperire la procedura di affidamento diretto
per  acquisto  di  libri  previa  consultazione  di  operatori  economici  individuati  attraverso  una  preliminare
indagine esplorativa di mercato, mediante pubblicazione di un avviso per l’acquisizione di manifestazione di
interesse  da  parte  di  imprese  operanti  nel  settore  sul  sito  istituzionale  dell’ente  per  almeno  10  giorni
per l’individuazione dell’operatore economico; 

RITENUTO dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale al c. 1
dispone “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante”:

 il fine:incrementare il patrimonio librario della Biblioteca Comunale di Cinisi al fine di promuovere
la lettura e divulgare la conoscenza del territorio;

 l’oggetto: fornitura di libri per un valore complessivo di Euro 10.001,9
 criterio  di  scelta  del  contraente:  art.  36  c.2,  del  D.  Lgs  50/2016,  procedura  negoziata  previa

acquisizione di manifestazioni di interesse a norma dell’art. 216 c. 9 del D. Lgs 50/2016;
 criterio di selezione delle offerte:  criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D. Lgs

50/2016. 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”; 
VISTO   l'allegato  schema di  avviso,  rivolto  prioritariamente  alle  librerie  del  territorio  provinciale,  per
l'individuazione di n. 3 librerie con codice Ateco principale 47.61 come previsto dal suddetto decreto, per
l'affidamento della fornitura dei libri da acquistare per la Biblioteca Comunale "Prof. F.Paolo Abbate". 
ATTESO che nel caso non pervenissero manifestazioni di interesse da parte di librerie presenti sul territorio
provinciale, si procederà ad effettuare acquisti su territorio regionale presso librerie con il medesimo codice
ATECO.
VISTI i tempi brevi per l'effettuazione della spesa, le librerie interessate e in possesso dei requisiti dovranno
inviare la manifestazione di interesse entro e non oltre  le ore 9,00  del 14/09/2020  a mezzo pec all'indirizzo
cinisi@sicurezzapostale.it oppure a mezzo raccomandata all'indirizzo: Comune di Cinisi Piazza V. Emanuele
Orlando, 90045 Cinisi.

PROPONE

DI APPROVARE:

- l’Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse (Allegato A);
- il Modello per l'istanza di partecipazione (Allegato B) come parti integrali e sostanziali del presente

atto.
- DARE ATTO che qualora pervengano più di  tre manifestazioni  di  interesse l'Ufficio procederà

tramite sorteggio telematico a selezionare n. 3 operatori economici oltre n. 3 operatori di riserva;
DI DISPORRE che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016, espresso con percentuale unica di ribasso sull’importo a base di gara;

DI DARE atto che la suddetta spesa è a valere del contributo di cui al Decreto del Ministero per i Beni e le
Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n. 561 del 20/08/2020

PROCEDERE contestualmente alla pubblicizzazione della manifestazione di interesse attraverso affissione
all’Albo pretorio del Comune e nel sito internet per giorni 7.( Home page del Sito del Comune di Cinisi-
Bandi di gara e contratti Amministrazione Trasparente).

 Il Resp.del Procedimento

Dott.ssa M. Antonietta Mangiapane



 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Vista la proposta che precede; 
 Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019; 
 Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali
tra  il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci  e  dipendenti  della  società  destinataria  del  presente
provvedimento.

 Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi,
anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

                                                                     Il Responsabile del I Settore 
       Dott.ssa C. Palazzolo



 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 30/2000.

Cinisi li _____________                 
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                             ______________________

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
     O       Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo- Culturale-Scolastico
	SERVIZIO V – Biblioteca- Archivio Storico- Attività Culturali
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 316 del 04/9/2020
	DETERMINA N. 962 DEL 04/09/2020 - (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






